27bus describitur. Antequam vero chirographum tale perficiatur, contractus sponsalitius jam est perfectus: quippe cum ex cap. 1. n. 13. pertinet ad forem contractuum consensualium, qui scripturam ad sui complementum non desiderant. Nisi forsitan contrahentes suum consensum eripserint restringant ad chirographum: tunc enim, sicut alii contractus, quorum valor adstringitur scripturam, ante scriptura confessio- nem non sunt perfecti juxta pr. Inst. de Empt. Vend. sic neque contractus sponsalitius erit perfectus. Rosignolo de Sponfaliib. III. prant. 1. num. 3. Plura hue applicanda 29 recurrent, ubi in trat. 2. de pacis dotabibus aliqua differemus.

§. II.
De Arrbis.

30.II. **A**d accessoria Sponsalium referimus
arrbas, qua sunt quasi pignora, in
securitatem futuri Matrimonii, post contra-
cta Sponsalia à Sponsi sibi invicem vel eorum
parentibus constituta per L. arrhis 3. & l. miliar-
is. Cod. b. r.

31. *Dixi a sponsis sibi invicem.* Quantumvis enim frequentius arrha confitutauit a sposo sponsa; et attamen nec sponsa prohibetur, arrham constitutere sponso. Sanchez de Matr. lib. 6. disp. 29. num. 4. nec utriusque vettum eis simul akeri dare & recipere arrham, veluti cum Covatruv. de Matrim. p. 2. cap. 3. §. 7. num. 10. docet Magnif. D. P. König ad h. t. n. 70.

7. n. 10. docet Magnit. D. P. Komig ad in.
32 de Donat. iner vir. & uxor p. 1. n. 4. Nec
enim, si uterque, sponsus & sponsa, sibi invi-
cem der arrham, negotiorum simulatum geri-
tur, veluti putavit Zoë. ab b. r. n. 7. sed
vera & realis conventus celebratur, eā con-
ditione, ut, qui resiliunt à Sponsalibus, arrham,
quam dedit alteri, perdat, &, quam accepit,
resiliat.

33 Quemā verò res constituantur pro arrha, nullum interest, sive quantitatem, sive qualitatem spectemus: nam in Jure nostro nil invenimus determinatum. P. Kōnig cit. l. 5.

determinationis. P. König cit. lñ. 5.
34. Quodam Matrimonium, arrha jam tradiçā, contrahatur, danti ab accipiente restituti debet. *l. arbitrio 3. Cod. h.t. quodam*, si cū pignus præstitia solutione vel alia satisfactio- ne, redit ad debitorem : sic, Matrimonio, vi debiti sponsaliorum contracto, arrha ad dantem revertitur. Rosignolo cit. L. prænot. 17. n. 6.

Nec etiam ratio corrigendi suppetebat : quandoquidem libertati Matrimonii nihil derogatur, esto per arrharum quadruplicationem reclusus illicitus confingatur.

Dubitatur II. an, si pater arrham pro filia⁴³ constitutus, filia autem non possit induci ad Sponfalias, tamen pater conatum omnem adhibeat arrham amittere?

revertitur. Rongoli *civ. l. praecon.* 17. n. 6.
35 Quamquam de consuetudine Germania, de
qua, citatò Laymann, testimonium dant
P. König *d.l.* n. 8. & P. Reiffenstuel *h.s. num.*
180. arha, fecutò Matrimonio, penes acci-
pientem maneat.

³⁶ Si Matrimonium non contrahatur, refert, utrum non contrahatur ex culpa alterius, vel sine culpa. Si posterior; idem dicendum, quod diximus in casu mox antecedenti re patrem, arras pro tilla dantem, si per eum non ferterit, quo minus servetur fides per l. non exigimus 2. in pr. & §. 1. f. Si quis canitiob. l. ult. §. 1. f. ad L. Rod. de fatis.

Dubitatur III. num arrham retinere valeat⁴⁵ sponsa, quando recepit osculum a sponso, tametsi nuptie secutae non fuerint?

*III. cit. praeot. 17. num. 2. Ratio est: quia, 46 non obstante, quod sponsalitia largitas retineri valeat, quando sponsa recepit osculum à sposo, velut dicimus in n. 51 attamen de arribus non reperimus aliquid simile constitutum: nec etiam occurrit ratio paritatis, dum osculum non tam repugnat Matrimonio futu-
ro, quam potius ad illud ordinatur.*

S. III.

§. III.
De Sponsalitia largitate.

47.III. **A**d accessoria Sponsalium referimus *Sponsalium largitatem*, quæ subinde vocatur antenupcialis donatio, & nihil aliud est, quam donatio inter sponsos de futuro facta sub iure Matrimonii. *Sanchez de Matrim.* lib. 6. disp. 1. n. 1. *Rosignolo cit. l. prænor. 3. num. 1.* Illus effectus est, quod si Matrimonium ineatur, res donata non irrevocabiliter acquiratur donatario. *I. donations. 1. §. 1. ff. de Donat. 1. si mar. 12. Cod. de Donatione, ante nupt.* Si autem Matrimonium omittatur, interest, utrum ex causa contractus, sive

Questio superest: utrum quod dictum est in hoc §. de restitutione Sponsalitatis largitatis, & in §. priori de arrhis restituendis, locum habeat in foro conscientie ante omnem sententiam? Ubi dissimilares aliorum sententias mutuas perirent?

Cod. d. t. Si sine culpa; omne, quid donatum est, donanti revertatur: ex quo donatio inter sponsos habeat annexam a Jure conditionem. *M. Minerv. de Sponsalib.* n. 134. & seqq.

^{134 & seqq.}
Relp. 1. restitutionem Sponsalitatis largitatis, nec non arrharum quoad simpulum vel rem ipsam, ante omnem lalentiam in conscientia stringere. Ratio videtur obvia: quia, si Matrimonium ex culpa accipiens non factorem restituenda est, ut

Inceptum in l. si a sponso 16. Cod. d. r. causis, quod sponsus ante nuptias sponsore dedit osculum; tunc enim sponsus post nuptias non sequatur, resolvitur titulus acceptio- & partis obligationem, rem, sine causa deten- tam, suo domino restituendi.

Ium: tunc enim, quantumvis Matrimonium non ponatur, sponsa lucratur dimidiam partem sponsalitatis largitatis: vel quia, ut discutitur Sanchez d. b. n. 4. sponsa ruborem ac verecundiam per osculum sponsi patitur; vel quia, ut loquitur Rosignolo sub d. n. 5. sponsa per impressionem oculi moralem quandam foderat, ratione cuiusdam sententiae deponit. Ratio est: quia,

quandam fuditarem, ratione cuius non tam
opportune potest hubere, contrahit vel
qua, ut differat Magnif. D. P. König ad cit. iiii.
de Donat. Inter eis. & uox. p. 1. n. 10. ex severa
Romanorum gravitate oculis pertinet
conjugalem licentiam. Diversum obti-
net in sposo, qui res, à sponsa libi donatas,
quod dimidiat partem non luctatur, licet
oculum intervenierit d. l. s. à sposo 16. in fin. et
quod Authores Juris nostri crediderint, pon-
tum ex oculo sponsae detrimentum aut diffi-
culturum aliquam non sentire. Rosignolo
sub cit. n. 5.

C A P U T V. *De Modis, quibus Sponsalia dissolvuntur,*

Sponsibus contrarii sunt Modii, quibus dissolvuntur. Ex his quidam faciunt, ut Sponfalia ipsò Jure solvantur; ali verò solummodo sponfis dant facultatem, a Sponfibus, si ipfis placuerit, resilendi. De utrisque in duebus sectionibus differemus.

SECTIO I.

De Modis, quibus Sponsalia ipso Jure dissolvuntur.

SUMMARIA.

1. Sponsalia mentis consensu dissolvuntur. 2. & seqq. Etiam si iurata fuerint. 3. Am. volum annexum habuerint. 6. Am. auctoribus Ecclesiastica defuerint. 9. & seqq. Nisi aliud obtineat de confusione. 11. & seqq. Ex alii etiam causis, si Sponsalia dissolvantur, non est ipsi auctoritate Ecclesie. 14. & seqq. Solvantur contraria. 17. Additur limitatio, si causa sit dubia. 18. Aut scandalum non timeatur. 19. & seqq. Sponsalia solvantur per Matrimonium. 21. & seqq. Defensio sententia, quod Sponsalia tantum separantur, non autem penitus extinguantur. 25. & seqq. Rationes opposita diluvantur. 34. Sponsalia praeterea solvantur per professum Religionem. 35. & seqq. Etiam si iurata sint. 37. Explicantur cap. 16. h.t. 38. & seqq. Referetur varia sententia in questione: nam Sponsalia per solium ingressum in Religionem solvantur? 41. & seqq. Eligatur, & roboretur sententia negativa. 46. & seqq. Objectionem removetur. 48. & seqq. Proponitur opinio, qua docet, Sponsalia per simplex votum casitatis dissolvi. 52. & seqq. Teneatur, & roboratur opinio contraria. 54. & seqq. Respondent ad rationes opinionis prioritatem. 60. Pars non-venientes habent sufficientem causam, si Sponsalia dividendi. 61. & seqq. Ostenditur, quid sacerdandum, quando sponsus post Sponsalia fuit corruptus. 63. Sponsalia solvantur per suscepctionem SS. Ordinum. 64. Secundum aliquos licet suspiciuntur. 65. & seqq. Secundum alios illuc. 66. Sponsalia solvantur per subsequens impedimentum dirimenti. 70. & seqq. Pars, qua causavit culpabiliter impedimentum, dispensationem procurare obstringuntur. 75. & seqq. Impedimentum impedit non obstat Sponsalias antecedentibus. 75. Sponsalia solvantur per lapsum diei. 76. & seqq. Quia duplum modo adiuvatur. 78. Quando adiuvator tanquam terminus a quo, non dirimis Sponsalia. 79. & seqq. Quando adiuvator tanquam terminus ad quem, non utriusque culpa elaberit, Sponsalia irinque solvantur. 81. Ut & quando pars infra-que est culpabilis. 82. & seqq. Quando pars una tantum in culpa est, tantum illa remanet obligata. 84. & seqq. Oppositio contra priorem resolutionem emittatur. 87. & seqq. Altera oppositio contra posteriorem resolutionem perimitur.

S. L.

De Mutuo consensu.

1. *M*odus, quod Sponsalia dissolvuntur,
ipsò Jure, eti mutuo consensu, vel
potius dissensu: nihil enim tam naturale
conseretur, quam contractum, mutuo conseru-
coligatum, mutuo conseruēt vel diffusio rur-
sus dissolvit cap. omnis 1. de R. I. nibil 35 p. eōd.
2. Hocque verificatur I. tam in Sponsalibus,
simpliciter initis, quam juratis: iuramentum
enim non immutat naturam contractū, sed
robustum tantummodo contractū superaddit,
& quidem in gratiam contrahentium, qui fa-
vori suo, si velint, renuntiare non prohiben-

tur arg. cap. ex administrationis 1. cap. quemadmodum 25. de Jurejur. 1. penult. Cod. de Pact. Sanchez de Matrim. lib. 1. disp. 52. n. 6. &c. hoc teste, ferè omnes.

3 Nec refragatur cap. præterea 2. b. i. dicitur
tutum est, quod illi, qui Matrimonio contrahendo
purè & sine omni conditione fidem dederant
(intellige juratum) commanendi sint, & modis
omnibus inducendi. ut prestigiari fidem servent.

Nam, ut aliorum responiones præterea,
ex ipso contextu cap. fatis arguitur, consen-
suum in dissolutionem Spontalium utrinque

non intervenisse, sed, ut amat fieri, unam partem contrahentium noluisse stare contractui, quamvis altera contractus executionem petierit: hinc dissolutionem Spolium S. Pontifex tantum in patientia tolerari decrevit, ne scilicet, si pars renitens & repugnans cum altera consciente Matr

**monium contrahere cogatur, aliquid deterius
continet.**

Vérficatur II. tametsi Sponsalibus votum accelererit, modò, in cap. 3. n. 113. explicatò: DEUS etenim votum, in gratiam hominis redundans, nec aliter ne diutius acceptat; quām si homo ratum & grātum habuerit. Sanchez d.l. n. 8. Rosignolo de Sponſalib. II. prænot. 14. n. 4. Wielſter h.b. num. 49. P. Kugler de Sponſalib. p. 3.4. 1. num. 7. & alli communiter contra nonnullos, ab eodem Sanchez citatos.

Verificatur III. quamvis per copulam subsequenter Sponsalia fuerint confirmatae, prout a Sacra Congregat. declaratum refert Pignat. 10. 9. consil. 133. num. 45. Cum enim Sponsalia per copulam carnalem post Trident. Concil. non amplius transeant in Matrimonium, maiorem vim aut infidelitatem non consequtuntur, quam antecedenter habuerint. P. Knoler cit. i. 6.

Verificatur IV. etiam tunc, quando contraentes autoritatem solum privatam, finem approbatione Judicis Ecclesiastici, in dissolucionem consentiunt: nam, quia Judicis Ecclesiastici authoritas non requiritur ad contractum sponsalium; ad distractum quoque non est necessaria. P. Reiffenstuel ad h. i. nom. 208. Qui tamen cum aliis advertit, in multis locis confusuride vel statuto receptum esse, ut Sponfalia, publice contracta. vel noctis, ut

tem publicata, non dissolvantur, quia despiciuntur in Judicio Ecclesiastico causa cognitione praecesserit. In modo in Diocesi Constantino sub causa reservato prohibitum est, ne publicorum Sponfalius dissoluto propriâ authoritate fiat, perhibet Gobat *Theol. experiment. tract. 10. de Sponsali. n. 262.*

11 Quare utrum, si Sponsalia dissolvantur ex alia causa, cognitione vel decreto Judicis Ecclesiastici desideretur?

Resp. quod, si causa sit certa & indubitate, contrahitibus per se loquendis sit liberum, etiam propria authoritate recedere. Si contra Innocentium docent Sanchez d. lib. disp. 69. n. 3. Gutierrez de Marim. cap. 35. n. 4. Pontius cap. 58. n. 8. P. Engel b. i. §. 3. n. 12. P. König ib. n. 80. P. Wieltnar num. 123. Ratio est: quia, cum causa dissolutionis est certa, Sponsalia non manent obligatoria: ideoque non minus a Sponsalibus, quam a aliis contractu non obligatorio, privata authoritate licet recedere.

14 Evidem in Matrimonio recessus privatus non est concessus, etcauâ recedendi sit illud quida cap. porro 3. de Divort. Sed hoc id est: quia Matrimonium est contractus, ex sua natura infusibilis: indeque non videbatur expediens, ut in potestate sit partium, proprio motu a statu tam arcere obligatorio resilire. Et licet in cap. de illis 7. de Difponib. impub. in 15 dissolutione Sponfalius, ab impuberibus contractorum, de judicio Ecclesie fiat mentio; non tamen exprimit necesis, Ecclesie iudicium exquirendi. Minus id exprimitur in cap. faculares 1. XXXIII. q. 2. cap. + de dispensatione singulare, duo pueri 1. b. 2. c. cum tunc que textus loquatur de Sponsalibus de praefenti, non de futuro.

Dixi: si causa sit certa & indubitate. Siqui 17 dem in dubio nec sibi quis jus dicere, nec alteri jus suum auferre permittrit, ut nobiscum tradundit Aa. in n. 12. allegati. Duximus 18 præterea: per se loquendis. Per accidens enim rationes scandali, quod subiori potest, quando Sponfalia sunt publica, & causa dissolutionis est occultus, idem Aa. cum Bosco de Matr. disp. 11. sect. 2. con. 11. n. 175. exposunt iudicium Ecclesie.

§. II.
De Matrimonio.

- 19.II. **M**odus, quod Sponsalia dissolvuntur ipsò Jure, est Matrimonium. Quantumvis enim is, qui Sponsalia contraxit cum una, non tantum non possit alia cum alia contrahere Sponsalia de futuro, secundum dicta in cap. 3. & n. 38. sed etiam Sponsalia de 20 presenti seu Matrimonio: attamen dicitur est ratio Sponsalia de futuro, & Sponsalia de presenti seu Matrimoniis: illa siquidem, cum solummodo jus ad rem producent, contrahunt invalidē; hæc, cùm ius in re producent, quod fortius est jure ad rem, tantum illicite non autem invalidē contrahuntur. Textus in cap. sicut ex literis 22. cap. si inter 3. b. 1. cap. duobus 1. de Sponsa ducit.

21. Cū autem accidere possit, ut sponsa secunda de presenti ducta, moratur, aut Matrimonium ex alia causa solvatur, antequam sponsa prima de futuro ad alia vota transeat: hinc emergit dubium non leve, num priors Sponsalia de futuro penitus extinguantur, ut nulla prorsus obligatio remaneat; an verò tantum suspendantur & sepiantur, donec per Matrimonii dissolutionem recurrat facultas 22 ducenti primam? Priora Sponsalia prorsus extinguui, tenent Sanchez d. lib. 1. disp. 48. n. 3. Rosignolo de Sponsal. II. prænot. 6. num. 8. P. Pirhing ad h. t. n. 59. & aliis non pauci. Sed, quod Sponsalia tantum suspendantur, meliori iure post Pontium lib. 12. de Matrim. cap. 13. num. 4. concludunt Clariss. DD. Anteceiores & respectivæ College P. König ad h. t. n. 26. P. Eberth scel. controv. 24. n. 3. D. Franz ad 23. Instr. de Nupt. p. 1. num. 22. contentientibus P. Wex de Sponsal. p. 1. 8-7. num. 12. P. Wielterb. lib. num. 1.00. Reverendiss. DD. Guetherath 23. Instr. Jur. Can. lib. 2. tit. 10. n. 29. Ratio est: quia, qui contraxit legitimè Sponsalia cum una, tantam non habet potestatem, ut possit ab obligatione, quæ tenetur sponsa prima, ex arbitrio proprio se extirpare. Et licet à Jure sustineatur Matrimonium, de presenti cum alia contractum, non tamē extinguitur obligatio priorum Sponsalia, utpote quæ compotibilis est cum Matrimonio, suum, que effectum potest sequi, quando Matrimonium cum secunda dissolumentum fuit. Confirmatus: quia, si quis duobus eandem rem vendat, & emptori secundo tradat, jus primi emptoris non extinguitur, sed tantum est sua spensum, usque dum res vendita redeat in potestatum vendoris arg. l. quies 15. Cod. de R.V. ubi solum dicitur, quod secundus emptor sit posterior; non autem, quod jus emptoris primi sit extingutum. Ergo idem dicendum in Sponsalia de futuro & de presenti, quæ cum duabus inveniuntur.

Nec obstat I. quid in cap. sicut ex literis 22. b. 1. affatur, fidem primorum Sponsalia irritam fieri. Aliud enim est, fidem irritari fieri; aliud, Sponsalia prorsus irritari. Ita 26. ritra fides redditur, quando violatur, aut obex culpabiliter ponitur, quod minus servari possit; idque contingit in hypothesi. Irritatur prorsus Sponsalia, quando corundem obligatio tollitur extoto; quod in praesenti accidere, negamus.

Nec obstat II. quodd. si servus v.g. per stipulationem sui promissus, & postea manutinus, promissio, cum adimpleri non possit, penitus extinguatur, nec revivificatur, etiam si servus denudò redigatur in servitutem. L. inter stipulantes 83. s. 5. ff. de V. O. l. qui res 98. s. 8. ff. de Solisniciis. Relip. emplo. 23.

citer I. quod stipulatio sit contractus stricti
iuris, proindeque semel in actu secundo
impossibilis facta, nunquam non talis & im-
possibilis maneat; securi est de Sponsalibus,
qua numerantur inter contractus bona fi-
29dei.

Resp. II. quod servus manusmissus
statim totaliter mutet, & alia persona in con-
sideratione civili reddatur; ut mirum non
sit, obligationem de praeferatione hujusmodi
servi omnino perdimi: non ita in Matrimo-
nium, quod novum statum aut diversitatem
persona in consideratione civili non inducit;
indeque nec tollit obligationem, ex priori-
bus Sponsalibus oriundam.

Nec obstat III. quod, si quis votum emi-
serit, ingrediendi Ordinem strictiorem, &
professionem fecerit in Ordine mitori, vo-
tum antecedens ex integro collatur. Nam
exinde non licet argumentari, quod etiam
Sponsalia per Matrimonium ex integro col-
latur: quia per votum sollempne, tanquam
in matrimonio, ex his rite confitentia gatitur, & quod postea & terminatur.

De Professione Religiosa.

34III. Modus, quod Sponsalia dissolvuntur,
est professio, in Ordine quodam approbato emissa: cum enim Religio tam potens & efficax sit, ut ipsum Matrimonium ratum dirimat cap. ex publico 7. & passim de *Conversi conjugat.* poterit a fortiori dirimere Sponsalia de futuro, quibus ea cen-
setur inesse condicio, quod obligatoria sunt,
nisi status Regularis fuerit electus.

35. Non ignoro, quibusdam placere differen-
tiam inter Sponsalia simplicia & jurata, & ab
illis doceri, quod, si Sponsalia fuerit jura-
mento firmata, prius oporteat contrahere
Matrimonium, & postea Religionem intrare
propter textum in cap. *commissum* 16. b. r. ibi:
reiuscet ei, *Religiose juramenta servata, prius
contrahere, & postea, si elegrit, ad Religionem in-
trare.*

At sententia sufficiat, ut at Sanchez d. lib. 1. disp. 43. num. 3. difinitionem
inter Sponsalia simplicia & jurata repu-
dat: *et quod juramentum sequatur naturam
actus, cui adjungitur; & consequenter,
sic Sponsalia consentient habere imbibitam
conditionem, nisi status Regulare fuerit electus;*
*ita & iuramentum, quod non infringitur,
quando in melius commutatur cap. per venit. 3.
de Jurejur.*

37. Ad textum in cit. cap. Resp. cum Sanchez
n. 5. eum, qui iurata Sponsalia contrixerat,
nondum de Religionem ingressum deliberaverat,
veluti colligit ex verbis & postea, si eleg-
rit &c. quae idem insinuat, ac si nondum
animò statuerit: & ideo à Pontifice pruden-
ter fuisse responsum, ut, cum tempus imple-
di Sponsalia urgeret, ob periculum perjurii
statim Matrimonium contrahatur.

38. Dilectus autem I. an Sponsalia per so-
lum ingressum in Religionem, professione
quoque non fecuta, dirimantur? Video hic
tres tentativas difformes. I. absolute ne-

opus melius & perfectius, satis DEO, cui
factum est votum simplex; per Matrimoni-
um autem, cum secunda contractum, non
satisficit sponsa prima, cui fides antecedenter
est data. Possimus majori cum fun-
damento paritatem ex votu sumere pro no-
bis, dicere, quod, cum votum ingrediendi
Religionem non extinguitur per Matrimo-
nium postea contractum, nec Sponsalia
per Matrimonium subsequens extinguan-
tur.

Nec obstat IV. quod nostra sententia fo-
veat periculum voti captante mortis, qua-
tent prior sponsa, dum sibi jus aliquod ad
Matrimonium superfluo novit, nil magis ap-
petet, quam ut Matrimonium cum sponsa
posteriore per illius mortem dissolvatur;
Etenim merè per accidens est, quod sponsa
prior appetat mortem sponsa posteriori;
non propterea jus, prior sponsa anteceden-
ter acceptum, auferri vel infringi debet.

S. III. De Professione Religiosa.

citer I. quod stipulatio sit contractus stricti
iuris, proindeque semel in actu secundo
impossibilis facta, nunquam non talis & im-
possibilis maneat; securi est de Sponsalibus,
qua numerantur inter contractus bona fi-
29dei.

Resp. II. quod servus manusmissus

Ego cum Covarruv. in 4. de Sponsalib.
p. 1. cap. 5. n. 11. primæ primas deferō, & de-
fendo, quod obligatio Sponsalibus maneat ex
parte utriusque.

Quoad ingredientem sa-
cile cum Authoribus tertia sententia probo:

status autem calibatis & continentia est
evidenter melior statu matrimoniali juxta

Trident. sff. 2. de Sacram. Matrim. cap. 10.

III. quia ex hac tenet dictis, si Sponsalia
jam contracta, licet eligere statutum Religio-
sum. Ergo etiam statutum calibatis: nam
promissio non infringit, qui in melius illud com-
mittat. cap. per venit. 3. de Jurejur.

32. Negativa probatur a pluribus, Sanchez vir.
L. 10. P. Engel ad b. t. 6. 3. n. 8. in f. P. Ko-
ning ad tit. de Matrimonio contr. contra interd.
num. 6. P. W. leefner ad cit. tit. Quia Clerici
vel vov. n. 62. P. Kugler de Sponsalib. p. 3. §. 2.
53a num. 45.

Ratio concludens est: quia votum

non obligat in prejudicium & injuri-
am tertii; pro videtur non tantum in

alii votis, sed etiam in ipso voto castitatis;

conjuges post Matrimonium contractu-
eatenus solum emittere possunt, quatenus

alteri non prejudicant, id est, ut votens debiti-

petre non valeat, quantumvis id redire

teneatur: nec enim Benignissimus

DEUS acceptat votum rei illicitæ, vel jus ter-
tii cupit evitere. Atqui votum continen-

De Professione Religiosa.

Monasterium non solvit Matrimonium, ne-
que ex parte ingredients, neque ex parte
remenantis in faculo: quia scilicet ne cum
assumitur status incompatibilis: pariter ergo
solus ingressus in Monasterium non solvit
Sponsalia de futuro, dum eis status incom-
patibilis ex num. 41. non allumitur. Hinc
est, quod argumentum illud, ab Authoribus

secunda sententia moveri soluit, quid
scilicet professio Religiosa solvit ipsum
Matrimonium, & per consequens novitiatus
solvit Sponsalia de futuro, firmo pede non
subsistat: cum enim obligatio Sponsalibus cum
novitiatu non sit incompatibilis, novitiatus
ex natura sua non potest obligationem spon-
saliitatem tollere.

46. Neque responsa: per ingressum in Ordine
Religiosum notabilem mutationem ac-
cidere, nec posse regressum ad faculum abs-
que nota inititi: ut adeo pars remanens
habeat causam, à Sponsalibus, si
voluerit, recedendi. Nam contra est:

47 partim quod solus ingressus ex eo capite
non possit infringere Matrimonium: partim
quod ita mutato vel antecedenter fuerit
præcognita, vel præcogniti debuerit: partim
quod homines prudentes, cum scienti,
novitiatis regressum ad faculum esse liberum,
non soleant ex regresu scandalum su-
mere.

48. Dilectus autem I. an Sponsalia per subsequens
votum castitatis simplex diffolvantur? Affir-
mativa fudatur ab Antonio de Butrio ad cap.
veniens 5. Qui Clerici vel vovent. Pontio de
Matrim. lib. 12. cap. 12. n. 4. & aliis, quos citat
Sanchez d. l. 1. disp. 46. n. 8. Pro quibus

49 in speciem facit 1. textus in codice cap. ubi
feminina, quae votum continentia post Spon-
salia edidit, subvenit licentia dispensativa con-
sideratur. II. quia Sponsalibus ex n. 43.
est conditio: nisi melior statutum elegere:
status autem calibatis & continentia est
evidenter melior statu matrimoniali juxta

Trident. sff. 2. de Sacram. Matrim. cap. 10.

III. quia ex hac tenet dictis, si Sponsalia
jam contracta, licet eligere statutum Religio-
sum. Ergo etiam statutum calibatis: nam
promissio non infringit, qui in melius illud com-
mittat. cap. per venit. 3. de Jurejur.

50. Negativa probatur a pluribus, Sanchez vir.
L. 10. P. Engel ad b. t. 6. 3. n. 8. in f. P. Ko-
ning ad tit. de Matrimonio contr. contra interd.
num. 6. P. W. leefner ad cit. tit. Quia Clerici
vel vov. n. 62. P. Kugler de Sponsalib. p. 3. §. 2.
53a num. 45.

Ratio concludens est: quia votum

non obligat in prejudicium & injuri-
am tertii; pro videtur non tantum in

alii votis, sed etiam in ipso voto castitatis;

conjuges post Matrimonium contractu-
eatenus solum emittere possunt, quatenus

alteri non prejudicant, id est, ut votens debiti-

petre non valeat, quantumvis id redire

teneatur: nec enim Benignissimus

DEUS acceptat votum rei illicitæ, vel jus ter-
tii cupit evitere. Atqui votum continen-

titus, post Sponsalia emissum, vergit utique in
præjudicium & injuriā sponsa, si, ut sup-
ponitur ex adverbo, Sponsalia perimat. Er-
go &c.

Ad textum in cap. veniens Resp. ibidem fo-
rmine nubendi licentiam dispensative non-
concedi cum viro, quodcum Sponsalia fuerant
contracta, utpote qui Matrimonium cum alia
personis contraxerat; sed cum alio viro, re-
spectu cuius votum castitatis posuit impedi-
mentum, ut in aliis statu matru-
tum licet contrahatur. Textus itaque
magis indicat, Sponsalia antecedenter per
votum extincta non suffit, quatenus supponit,
sponsalitatem obligationem per solum Matri-
monium suffit sublatam.

Ad II. Resp. nimium exinde probari, quod
necesse Matrimonium ratum & consumma-
tum per votum continentia dirimantur, dum
status calibatis, ad quem votum dirigitur,
conjugal perfectio est. Quare negandum
est, Sponsalibus generatim inesse hanc condi-
tionem: nisi statutum meliorum elegere, dum id
verum est de solo statu Religioso, cui ob sin-
gularem favorem & præminentiam Jura ma-
nifeste indulgent, & sponsa etiam de præfenti
concedunt facultatem, ad Ordinem Religio-
sum se conferendi cap. verum 2. cap. ex publico
7. de Converg. conjugat.

Ad III. erit utriusque disparitas ex primum fo-
rmine: quia, quod Religionem post Sponsalia
licet ingredi, expresse concedunt Jura pro-
pter Religionis extimum favorem; at propter
votum castitatis nullibi permittunt. Nec
enim universum applicari potest axioma ex
cap. per venit 3. de Jurejur. quod propositum
non infringat, qui in melius illud committat,
sed tantum in obligatione, quae fit principale
DEO, qui promissiones nostras non ali-
ter acceptat, nisi quatenus statutum melior vel
perfectior non ponunt impedimentum. Atq[ue] 56
promissiones, proximo factis, tam firmas esse
voluit, ut prominentis arbitrio non reli-
quiat, in prejudicium & injuriā promissarii
id, quod promissum est, ad alium & meliorum
utilem definire. Nam, qui Tito pro-
mitit 100. aureos, non potest illos, invito
Tito, postmodum in pauperes erogare, vel
in aliud opus plura collocare: quia Tito ha-
bet ius prælationis, quod DEUS, juris & ju-
sticie tenacissimus, nec ipsem vult eripere,
nec ab alio sinit eripi.

Interim in omni sententia certum asse-
rat Sanchez d. disp. num. 5. quod pars illa, quæ
castitatem non vovit, aut vovere cupit, legi-
timam caulam habeat, ob votum alterius à
Sponsalibus recedendi: quia pars vovens,
quantum est ex se, non solum Sponsalibus
renuntiæ videtur, sed etiam notabiliter mu-
tationem subiisse, quatenus in Matrimonio,
postea contrahendat, non amplius petere sed
tantum reddere potest debitum.

Dilectus autem III. utrum, qui sponsa, post
contracta Sponsalia corrumpt, adhuc Reli-
gionem possit ingredi? Sanchez d. l. 1. disp.

44. n. 3. Leffius de J. & J. lib. 2. cap. 10. dub. 4.
Rosignolo de Sponsalib. II. pravet. 3. n. 7. re-
spondent negative. Rationem dant:
quia moraliter loquendō nequit aliter inju-
ram refarcire, dum aliud pro alio iurito cre-

S. IV De Susceptione Ordinum.

63. IV. **M**odus, quō Sponsalia dissolvuntur, est suscep-
tione ordinum, non quidem minorum (hi enim cum statu matrimoniali sunt compatibilis). Sanchez d. l. disp. 47. n. 1. sed majorum: cum enim Ordines Ma-
iores ponant impedimentum dirimens Matrimoniū futuri Extrav. antiqua Joannis XXII. de Voto & Voto redempt. utique sponsalitatem obli-
gationem antecedenter contractam, omni-
nō perimit.

64. Ambiguitas tamen, an sponsa, dissentiente vel ignorantia sponsa, licet promoveatur ad Ordines Majores? sunt, qui tenent affirmati-
vam ex ea ratione, quod, dissentiente vel ignorantia sponsa, licet emittere votum solle-
ne casitatis in professione religiosa ex sum. 34. adeoque non minus licet, dissentiente vel ignorantia sponsa, votum solle-
ne casitatis in susceptione sacramentorum ordinum emittere: perinde enim in ordinum suscep-
tione, quam religiosa professione, statu melior affimetur. Ita Layman Theol. Moral. lib. 5. tr. 10. p. 1. cap. 2. n. 7. Gobat Theol. ex-
perim. tr. 10. de Sponsalib. n. 319. Pontius d. lib.
12. de Matr. cap. 11. n. 3.

65. At potiores sunt, qui tenent negativam.
Ratio est: quia ex natura rei sponsalia non habent annexam conditionem, nisi status

deteri non potest obrudi. Sed, cum fieri possit, ut corruptio maneat occulta, cessabit tunc allata ratio, & in conformitatem doctrinae, superioris in cap. 3. a. n. 76. expofita, corru-
ptor ingredi Religionem non prohibebitur.

*Nec etiam respondeat ad modum cap. 3. a. n. 76. ne sponsalia obli-
gationem non possint inducere, ut contra cap. 10. dub.*

S. IV

Clericis per ordinum susceptionem fuerit assumptus: alioquin sponsalia haberent etiam annexam conditionem, nisi status celibatus fuerit assumptus contra n. 52. Nec etiam ex dispositione Juris hujusmodi conditio sponsalibus inservi: quia potius, sicuti Jura prohibent, ne SS. Ordines post Matrimonium ratum suscipiantur per cit. Extrav. antiqua Joannis XXII. de Voto & Voto redempt. ita per con-
sequens prohibent, ne idem Ordines post sponsalia suscipiantur. Ita Sanchez d. lib. 1. disp. 47. n. 2. P. Engel ad h. 1. §. 3. n. 8. P. Pir-
ching ibid. n. 55. P. König ibid. num. 66. P. Reif-
fenfuerl num. 23.

Ad rationem ex opposito Resp. disp. 47.

tem. jam indicaram esse, quod scilicet, cum ex singulari Juris dispositione votum solle-
ne casitatis in religiosa professione dirimatur ip-
sum Matrimonium ratum, multo magis
dirimatur sponsalia. At votum solle-
ne casitatis in susceptione ordinum, cum Matrimoniū ex dispositione Juris non dirimatur,
nec dirimunt sponsalia.

Colliges: votum suscipiendo Ordines Sa-
cro, post sponsalia conceptum, obligato-
rium non esse: est enim de illicita, ac contra-
jus sponsa; eaque propter vinculum ob-
ligationis non inducit ex n. 57. & seqq.

S. V.

De Impedimento superveniente.

66. V. **M**odus, quō sponsalia dissolvuntur, ipsò Jure, est impedimentum diri-
mens, quod supervenit contractis sponsali-
bus: ex quo enim Matrimonium in simili ca-
su inter personas impeditus considerare nequit,
obligatio, ex sponsalibus precedentibus nata,
expirat per cap. ex literis 8. de eo qui cognovit
consangu. uxor.

Num verò sponsalia sol-
vantur ex parte utriusque, vel tantum ex
parte illius, qui culpā propria causavit impe-
dimentum? Dubiò non caret: nam, si sponsa
v. g. cum consanguinea sponsa in primo
vel secundo gradu fuerit forniciata, atque
ad eo per delictum incurrit impedimentum
affinitatis cum sponsa, certum equidem est,
quod sponsa non amplius sit obligata ad spon-
sium ducentum: at non æquè certum, an
sponsus non eatenus maneat obligatus, ut di-
spenſionem super impedimentum ad instan-
tiā sponsa teatetur procurare? Credibili-
lius tamen existimo, quod teneatur. Ro-

signolo de Sponsalib. II. pravet. 7. n. 3. König
ad h. 1. n. 67. Wiesfner ibid. n. 103, quibus
consentit Sanchez d. l. 1. disp. 56. m. 4. si di-
spenſio magni impensis non egat. Ra-
tio est: quia, si sponsa v. g. per delictum
suum causaverit impedimentum, utique re-
necur ex iustitia, quantum est in se, impe-
dimentum removere. Hoc autem fieri
potest, si dispensationem petat. Ergo &c.

Aliud dubium est: utrum per impedimen-
tum impediens solvantur antecedentia Spon-
salia? Ubi
Resp. cum Sanchez d. l. 1. n. 3. Rosignolo n.
2. negative. Ratio est: quia vel impe-
dimentum illud est ex delicto, vel sine deli-
cto. Si primum; non potuit jus, parti innocentis
per sponsalia comparatum, per alterius
improbabilitatem auferri. Si secundum; vi-
tulus figurari potest, quod impedimentum
(si votum Religionis excipias) supervenire
valet.

S. VI.

• • • • (o) • • • •

33

S. VI.

De Lapsu termini, Sponsalibus adjecti.

77. VI. **M**odus, quō sponsalia ipsò Jure dis-
olvuntur, est lapsus diei vel tem-
poris, Sponsalibus adjecti per cap. sicut n. 22.
h. 1. Verum hic causa incedere, & diffi-
cile oportet. Vel enim dies adjicitur tanquam terminus, a quo incipit obligatio,
non quidem in actu primo (hac quippe mox
incipit, ac contractus est celebratus arg. e-
orum, quo habentur in lib. III. tral. de P. &
contrat. cap. 1. n. 260.) sed in actu secundo, ita
ut ante adventum diei non possit execucio
Sponsalibus efficiatur peri, veluti si Spon-
salia contrahantur ex calendis Septembribus;

77. vel dies adjicitur tanquam terminus, ad quem
determinatur & restringitur obligatio, aedē
ut post adventum diei, finiatur & cefset, si
curi si contrahentes dicant, volumus, ut ob-
ligatio sponsalitas durerit usque ad calendas
Septembribus. Primum casu non solvan-
tur Sponsalia per adventum diei, sed potius
efficacia redduntur ex dictis in cit. tral. n.
259, nam obligatio, que debuit impleri
intra certum tempus, & impleta non est, non
ceſſat: in hoc enim sensu verum est, quod
tempus non sit modus, finiendi obligationem.
Altero casu peripciendum, num, elapsus ter-
mino, Matrimonium non ponatur ex culpa,
vel sine culpa. Si sine culpa; verius existi-
mo, quod sponsalia ex parte utriusque sol-
vantur ipsò Jure, vel, ut Civilitas loquuntur,
ope exceptionis per ea, qua concluduntur in
dictis in cit. tr. n. 262. Contractus enim ex con-
ventione legem accipiunt cap. contractus 85.
autem voluntari in materia, cui ex conven-
tione partium certus terminus est impositus
in ordine ad prenam solvendam: tunc enim,
qui statutò tempore non potest facere, quod
facere tenetur, contra dispositionem Juris,
voluntatem reſſtoris, aut conventionem
privatam egisse non conſeretur. Nos
autem voluntari in materia, cui ex conven-
tione partium dies est impositus ad imple-
mandam obligationem, ubi non intereat, num
obligatio in die conuento non ponatur ex
culpa vel sine culpa: quia, ut dictum in n. 80.
contractus ex conventione legem accipiunt,
& per adiunctionem diei, ceu terminatid quem,
reſſtrictam & conditionatam obligationem
habent.

Dices II. cum Bosco cit. n. 52. & Reiffen-
fuerl n. 221. contra resolutionem in n. 82.
regula, quod contractus ex conventione le-
gem accipiunt, universaliter stringit, siue
unus tantum in culpa fuerit, siue uterque.
Ergo Sponsalia solvantur etiam ex parte no-
centis, qui culpabiliter impeditiv exequo-
mentum sponsalium.

Resp. regularum illam universaliter stringit
re non posse, sed, ne quis utilitatem ex ma-
litia leniat, limitari debet, quando lex con-
ventionis non servatur ex culpa unius tan-
tum: hic enim non potest alterum, qui cul-
pabilem se non offendit, gravare, & jus suum
eidem admire.

ProCHMIEUR Juris SpECICAN. CIV. TOM. III.

Etiam in isto rebus pars patet invenitur.

Obstat in rebus, quae obiectum est, ut in rebus

obligationis, quae obiectum est, ut in rebus

E

SEC-

SECTIO II.

*De Modis, ex quibus à Sponsatibus, cæteroquin validis, licet
recedere.*

SUMMARIA

89. A Sponsalibus licet præsentí propter alterius absentiam recedere, quando domiciliu[m] alii fit. 90. Idem est, quando dum non est rediutus. 91. Quando de hoc non confat, admodum est *Judex Ecclesiasticus*, ut absenti certum terminum prefigat. 92. & seqq. *Ius Civile* in boe p[ro]p[ri]o non discordat a *Furo Canonico*. 95. Aliud est, si concurrat iuriisque partis consensu. 96. Propter datum a Sponsalibus licet discedere. 97. & seqq. Quando est accidentalis, & dat causam contrahit. 99. *Sextus*, si sit incidentis. 100. & seqq. Propter fornicationem alterius etiam innocent[er] restringe conformatum est. 102. & seqq. Si sponsa vi co[mp]ressa fuerit, sponsus nubilominus vales recedere. 105. & seqq. Solvuntur obsecula. 108. & seqq. Sponsa quoque ab fornicationem sponsi regresus est licitus. 110. & seqq. Tametsi forniciatio præcesserit Sponsalia. 115. Referuntur varia sententia in illa questione, quid juris, sparsa iura-

que fornicietur? 116. & seqq. Recessus urbi que negatur, & probatio. 119. & seqq. Solvuntur fundamenta illorum, qui recessum sibi sposo permisissent. 125. & seqq. Afferuntur fundamenta eorum, qui recessum iurique permisissent. 129. & seqq. Infringuntur. 137. & seqq. Propter notabiliter mutationem, tempore contrahit incognitam, restituere fas est. 140. Sive accidat in bonis corporis. 141. Sit in bonis anni. 142. Sive in bonis famae & honoris. 143. & seqq. Sive in bonis fortuna. 145. & seqq. Prepositus duplex opinio in causa, quae nostra pars evadit diutor aut honorior. 150. Defenditur recessus ex parte diutoris. 151. & seqq. Infamia reprimitur per genitam diffaricatem. 153. & seqq. Discipulatur, qualiter iniurictia vel oda denit facultatem resiliendi. 158. & seqq. Offenditur, quo patet de intentione interna confiteare possit? 160. Per copulam carnalem amittuntur ius resiliendi.

§. I.

De Absentia.

- Nter Modos, ex quibus Sponsalia non fol-
vuntur ipsò Jure, sed tantummodo datur
uni vel alteri facultas, à Sponsalibus, si pa-
cuerit, discedendi, recentet I. absentia: si
enim sponsus, invitá vel inficiá sponsa, in aliena
terris se conferat, animo mutandi do-
miciolum, sponsa postquam ea de re certior
est facta facultatem habet, à Sponsalibus mox
refiliendi, iuxta luculentam decisionem in cap.
de illis autem s. b. t. Idem est, si spon-
sus quidem non haberit animum, domicili-
um mutandi, attamen certum sit, quod diu
non sit redditurus: tunc enim facultas à Spon-
salibus recessit sponsus non minus compe-
tit per cit. cap. & rationem, quod difficile ni-
mum forer, sponsam ad diuturnam exspecta-
tionem obligare: cum tamen ad hunc casum,
si prævidet, se probabilitis non obligat, et
ne vel periculo incontinentiae exponatur, vel
occasione alteri commodis nubendi per-
dat. P. Reiffenstuel ad b. t. num. 213. & seq.
ubi ait, non esse distinguendum, an sponsus
abstit ex causa voluntaria, vel necessaria: quia
nec cit. cap. nec allata ratio distinctionem ea
sufficit. Quòd si de sponsi reditu, num
brevi secturus, an diutius si differendum, non
confer, arbitror, à sponsa Judicem Eccle-
siasticum adeundum esse, ut absenti præfigat
terminum, juxta qualitem & conditionem
sponsa longiorem aut breviorem, intra quem
si sponsus non revertatur, sponsa licentiam
habet, alia cum alio Sponsalia contrahendi.
González ad cit. cap. de illis n. 3. P. Wex de
Sponsalib. p. 2. contr. 7. n. 7. & seq. P. Wiefner
ad b. t. n. 121.
Nec resolutionem hanc convellit, quod inq.
Juri Civili sponsa jubetur expectare certo
tempore, nempe biennio, si sponsus intra pro-
vinciam degat, aut triennio, si migraverit ex
tra provinciam. I. si is 2. Cod. b. t. l. liberum 2.
Cod. de Repub. quin & diutius, si abfencia ne-
cessaria I. cap. 17 ff. b. t. Nam, ut 93
räcam, quòd Sanchez d. l. n. disp. 5. 4. n. 6. cum
longo, quem texit, DD. catalogo, putet, Jus
Civilis per Ius Canonicum in cit. cap. de illis
fuisse correcitum; advertendum est, Jus Ci-
vili non prescribit certum ad determinatum
tempus pro facultate, recedendi à Sponsali-
bus: quippe cùm ex c. 4. n. 8. & d. l. liberum 2.
liceat, à Sponsalibus pro libitu recedere; sed
tantum pro amissione vel acquisitione arra-
harum, de quibus in cit. cit. Cod. sub rubrica
de Sponsalib. agitur. Ita Pontius cap. 15-
4. Wex cit. l. n. 9. Wiefner n. 120.
Clariss. D. Franz ad tit. I. p. de Nupt. p. 1. num.
25.
Dixi superius: invitá vel inficiá sponsa, 93
Nam, si sponsa discilsum sponsi sciverit, & con-
fenserit, tenetur expectare, donec sponsus
redeat: quia, ut tritum activiale est, volenti
non fit injuria. Bolco de Matrim. disp. II.
scil. 2, concil. g. n. 121.

6 II

S. II.

91. Inter modos, ex quibus facultas resilienti di competit à Sponsalibus, est dolus, de quo similiter dico discurrerent, sicuti in lib. III. trit. de Pali. & Contracti. cap. I. n. 384.d. de ceteris contractibus in genere discurrimus.
92. Nempe si dolus sit substantialis; Sponsalia sunt ipsò Jure nulla. Si sit accidentalis; refert, an causam dederit contractuali, veluti si quis ideo contrarerit, quod ita persuasus à sponsa crediderit, illam virginem, divitem, aut nobilem &c. esse, cum talis non fuerit; an tantum incidenterit in contractum, veluti si sponsus contraxisset in allatim exemplis,

etiam si scivisset, sponsam virginem, divitem, aut nobilem &c. non esse. Priore casu 93 Sponsalia sunt nullae, quantum agitur de favore decepti: eò quòd contractus bona fidei, intra quorum classem numerantur Sponsalia, propter similem locum in favorem decepti confantur irriti iuxta d. trit. n. 399. Röffignolo de Sponsalib. 1. prænos. 17. num. 2. Posteriori casu Sponsalia valent utrinque, dum dolus incidens vitia nullum contradicunt, five si bona fidei, five stricti juris ex cit. trit. n. 396. Sanchez d. lib. 1. diff. 65. n. 2. F. König ad h. tunc. m. 71.

§. I

De Fornicatione.

- 100III. Inter modos, ex quibus à Sponfaliis recedere licet, est fornicatio: cum enim ex cap. 4. n. 10. à Sponfaliis oritur obligatio iustitiae, que specialiter impedit, ne coatraherent cum alia personis commiscerentur: hinc fornicatio præter sufficiendum causam, à Sponfaliis recedendi, dum illicite
rit et petierit. Ad III. Ref., sicut ea, 107 que supervenient Matrimonio jam contracto, non faciunt locum divorcio, tameti, si præfusa validi, recessum à Sponfaliis permisum; ita violentiam oppressionem sponsa, licet divorcio locum non faciat, ad recessum tamen à Sponfaliis sufficeret.

Quæricur II. an fornicatio sponsi det. 108
sponsæ facultatem, à Sponsalibus recedendi?

- quemadmodum 25. de *Furijent.* cap. *frustra* 4. 75.
de *R. I.* in 5. Hic tamen aliquot questiones
sunt endonanda.

¹⁰² Quæritur I. an si sponsa vi ab aliquo com- di veluti pro certo supponit Sanchez.

- presla fuerit, sponsus a Sponfaliis resilire possit?

Responsio frequentissima est affirmativa cu
Covaruv. in 4. Decretal. p. 1. cap. 5. n. 2. San
chez sepe cit. ib. 1. disp. 5. n. 7. König ad h.
sub. n. 72. Kugler de Sponfali p. 3. g. 6. nnn. 83.
103 D. Franz ad tit. Inst. de Nap. p. 1. n. 28. Ra
tio est: tum quia sponsus non obligatur,
sponfali, ab alio contra voluntatem raptam,
ducere cap. raper 33. XXVII. q. 2. tum quia
oppreſſio violenta ponit notabilem muta
tionem in sponsa, qua praintellecta, spon
sus eam differ.

Refp. II. quod si fornicatio sponsi in an-110
tecedens Sponfali, communissima quidem
Cantabrigiæ quoniam illi sponsus non erat.

104. Armilla, Hingo, Rosella, & alii, quos nominat Sanchez *civ. l.* obijicunt sequentia. I. quod sponia, vi oppressa, fidem, in Sponsalibus datam, non frangat. II. quod sponia rapta, quantumvis a raptoribus ei vis illata fuerit, sponso debet restituiri *cap. defensiones 45. d. XVII. q. 2.* III. quod oppresio violentia non faciat locum divorcio conjugali *arg. cap. ix. 3. & cap. proposito 4. XXXVII. a. 5.*

- 105 Has objecções breviter dilutur. Resp.
ad L. recessum à Sponfalibus in nostra qua-
stione non oriri ex violatione fidei sponfa-
liae, sed potius ex notabili mutatione, que
non fuit antecedenter pravisa. Ad II.
Resp. vel ibi per sponsam intelligi sponsam
de presenti; vel, si sponsa de futuro intelligi
gatur, illam sponso reddendam esse, si volue-

113 sponsi manifestata fuerit. Est autem considerabilis mutatio, quando sponsa, que tempore Sponsalium credidit, sponsum per deforicationem aliquius puerla non esse coquatum, potest compertit, quodammodo cum aliquis carnaliter peccasse. Nam virgo honesta procul dubio non quemque intendit numerare viro impudico, quam pudico: cum utique probrosum & ignominiosum sit, cum tali, qui prius aliam corruptit, aut corruptus est, Matrimonium intrere.

114 Queritur III. utrum si sponsus & sponsa fornicietur, solum sponsu, vel etiam sponsa, vel omnino nulli, licet a Sponsalibus resiliere?

Triple hic sententia reperitur. I. dat facultatem resiliendi solum sponsu. Ita Sanchez d. disp. 55. n. 9. Pontius de Marim. lib. 12. cap. 17. n. 3. Gutierrez de Marim. cap. 31. n. 4. Piring ad b. t. num. 62. II. dat facultatem utriusque. Ita Palau, quem referunt & sequuntur P. Wielchner ad b. t. num. 106. & P. Kugler de Sponsalib. p. 3. q. 7. a. 89. III. facultatem neutri concedit. Ita Paludanus & Bonacina, quos citat & sequitur Rosignolo de Sponsalib. II. prenot. 9. n. 14.

115 Affluso tertiam sententiam, & probo I. quando utriusque concurreat aequalis ius, activum & passivum, inducitur mutua compensatio, etiam in delicto ex 1. si anno 10. §. 2. l. ult. ff. de Compensat. Sed quando sponsus & sponsa forniciantur, ex delicto concurreat utriusque ius aequalis, activum & passivum: nam, si sponsa fornicietur, habet sponsus ius resiliendi ex num. 10 f. 8. & sponsa fornicietur, habet sponsu. Ergo &c.

116 II. non potest unus sponorum alteri fidem violatam obsecere, quando utriusque fidei violatae reus est. arg. 1. in arenam 11. in f. Cod. de Inoff. testam. & cap. Profrbra 75. de R. I. n. 6. Atque dum utriusque sponsus & sponsa, forniciatur, utriusque fidei violatae reus est. Ergo nullus alteri potest obsecere fidem violatam. Ergo nullus a Sponsalibus recedere potest: utpote cum ius resiliendi principalius a violatione fidei proficeratur. III. quia, si maritus & uxor adulterium committant, neuter divortium petere valet cap. intellimus 6. de Adulter. Non alii ex causa, nisi quod utriusque eodem se latu confusuraverit, nec possint quis alteri exprobare delictum, quod ipsi non fordefat. Ergo etiam si sponsus & sponsa committant fornicationem, nec illi, nec illa recessum a Sponsalibus petere valet: eo quod utriusque eadem sceleri se contaminaverit, nec possit unus alteri delictum, quod ipsi non fordefat.

117 Dices cum deforicationibus prima sententia I. ubi delicta sunt imparia, non admittitur compensatio. Sed ubi sponsus & sponsa forniciantur, delicta sunt imparia: nam longe fidelior & turpior est fornicatio sponsi, quam sponsi. Ergo &c. II. quando sponsa post Sponsalia tactus obscurans aut oscula adimit ab alio, potest resilire sponsu: at-

sponsa resilire non potest, etiam si sponsus oscula vel tactus obscurans admittat. Ergo idem de fornicatione dicendum.

118 Resp. ad L. duplicitet; primo retrouenit, quod adulterium uxoris sit turpis & fidelis adulterio mariti, & ramen, si maritus & uxor adulterentur, delicta inter se compensentur ex n. 118. Secundo negandu m. 22 si, prout intelligi debet, intelligatur in sensu iuridico vel theologico: quamvis enim vulgariter loquendo feminam corruptam maiorem horreum cauet, quam corruptus malculus; atamen theologic & iuridice loquendo tantum, imo maius est delictum, malculi quam feminae: quia non solum utrue lis utriusque veratur obligatio quoad fidem sponsalitatem, sed etiam major est fragilis feminae quam viri, & illi plerumque censemur esse seducta, hic autem deducens.

119 Ad II. Resp. anteced. quidem a pluribus doceri; melius tamen a Palau, quem nominat & probat i. P. Kugler n. 92. negari: nam utriusque pars equaliter, imo sponsus ex num. priori gravius quam sponsa delinquit. Ergo ius resiliendi nec sponsu nec sponsa competit.

Dices cum Authoribus secunda sententia: I. fornicatio est tacita & virtualis renuntiatione Sponsalium. Ergo sicut per utriusque renuntiationem cessant Sponsalia utriusque formaliter & explicitè, ita per fornicationem sicut tacite & virtualiter cessant. II. quando pars utriusque, sponsus & sponsa, culpabili sunt in poneenda executione Sponsalia, cum praefixione certi intentio contritorum, ex n. 81. utriusque liberum est, a Sponsalibus resilire. Ergo etiam resilire liberum est utriusque, quando sponsus & sponsa culpabili sunt in violanda fide Sponsalibus. III. sponsus prius fornicietur, immediate cessat obligatio Matrimonii in sponsa, nec illa reviviscit, etiam si sponsa aequaliter se criminis postmodum obstringat, sed tantum cessat obligatio sponsi, quia tenebatur sponsum ducere. Ergo ius resiliendi perinde competit uni ac alteri.

IV. in Sponsalibus utriusque involvitur tacita conditio: manebit constans, si compars contra regulam deforicationis per fornicationem aut aliud impedimentum non venerit cap. quoniammodum 25. de Jurisjur. Ergo, conditione utriusque cessante, cessat etiam debitum in fide perseverandi: sicut si duo promissum commutare equos, opposita utriusque conditione: si non fuerit claudus, neuter postmodum obligaretur ad contractum, si utriusque equus claudicaret.

120 Resp. ad L. negandu anteced. Nam fornicatio tam parum infert tacitam renuntiationem juris Sponsalium, quam parum adulterium inducit tacitam renuntiationem juris matrimonialis: potest siquidem aliquis, occasione vel tentatione superatus, cum alia conmiseri, absque eo, quod affectum & amorem erga sponsum amittat.

VII. De Notabile mutatione.

121 Ad II. Resp. negandu conseq. & paritatem. Enimvero si certus terminus finienda obligatio Sponsalium fuerit, adiectus, & praeterlapsus, ipso sure, vel falsem, ut Civilitate loquuntur, ope exceptionis, cessat obligatio Sponsalitiae, sive culpa intervenerit, sive non: quia pacta dicta legem contractui, & ultra intentionem agentium obligatio non extendit.

122 Verum, si sponsus & sponsa fornicentur, obligatio Sponsalitiae non cessat iussu & factu: nec etiam competit facultas resiliendi: eo quod illa debetur oris ex delicto, quod ramen, cum aquale sit utriusque mutuo compensatur.

123 Ad III. Resp. negandu anteced. quod obligatio sponsi non reviviscit: quando post fornicationem sponsi in idem crimen incidit: sicut enim per fornicationem sponsi non cessat, nisi conditionate, si & ipsa fidem servaverit; ita, si fidem per simile delictum violaverit, resiliatur obligatio. Vel dicere possumus, obligationem Sponsalitiae non cessare formaliter & in se, sed tantum per accidentem, quatenus sponsa, innocentie datur ius resiliendi; quod tamen ius si sponsa non fuerit illa, priusquam fornicationem administravit, potest non amplius uti poterit, sed oportet exceptione compensationis pati debet.

124 Ad IV. Resp. negandu conseq. quia hoc ditio de servanda fide Sponsalibus insit ex dispositione juris, Sponsalia statim sunt pura, & impedimentum publice honestatis producunt; nec resolvuntur, tametsi conditio deficit, sed sollemmodo parti innocentie datur facultas resiliendi, quoniam est innocens, & fidelis Sponsalitiae nihil contrarium agit. Qualis porro fornicationis probatio requiratur? Discutit Clarij. P. Schmalzgrueber ad b. t. 182. & seqq.

IV. De Notabili mutatione.

125 **M**odus, ex quo licet a Sponsalibus resilire, est notabilis mutatio, seu circumstantia, vel antecedens vel consequens, quae si fuerit praecognita tempore contractorum Sponsalium, alteram partem ex prudentium iudicio potuisse a proprio 126 gaberrere. Ratio est: si qua, si quis contrahat, & ignoret circumstantiam aliquam, quae posset ex iudicio prudentium a contractu abstergere, non censeretur in casum, quod cognovit talis circumstantiam, le voluisse obligare arg. 1. in lego 77. ff. de Contrab. emp. utpote cum ignorantis & errantis non sit contrahens. I. si per errorem 15. ff. de Jurisdict. Et, si quis contrahat, & circumstantia talis superveniat, non creditur, obligationem suam in eum eventum extendere voluisse, sed potius in mente servasse conditionem, quod velit obligationem tamdui solum efficacem esse, quoniam res in eodem statu permanet, & notabilitate non mutatur per cit. cap. quoniammodum 25. de Jurisjur. Detecta itaque vel posita ejusmodi circumstantia, licet est, a contractu Sponsalitiae recedere. Sic passim Theologi & Juristi: & Rota Rom. in rec. p. 10. dec. 19. n. 5. & p. 14. dec. 185. n. 1. & 2. Ex quo

127 Deducitur III. eadem ratione a Sponsalibus recessu potest, quando detegitur aut supervenient notabilis mutatio in bonis animi, quia v.g. sponsus aut sponsa corripitur amittere vel furto; quia manifestatur alterius vitium, propensio ad chrietatem, rixas, libidinem &c. quia innotescit aperitas morum, truculentia, savitria &c. Sanchez disp. 58. per rot. Bosco d.l.n. 153. & n. 166. Rosignolo cit. n. 1. & 2. P. König h.t. n. 76. P. Wielchner b.t. n. 12.

128 Deducitur IV. consumili Jure a Sponsalibus regrefsum esse licitum, quando detegitur aut supervenient mutatio notabilis in bonis temporalibus, & vel sponsus amittit notabilem partem bonorum, aut sponsa parentes sunt inhabiles ad constituantem dotem. Sanchez

disp. 3.

- diss. 59. n. 2. & 4. Bosco cit. l. n. 157. Rosigno.
 144lo d.l. pranor. 11. n. 1. 2. & 3. Nam, ut spon-
 ter nota laud. P. König n. 78. in promissione
 „ Matrimonii ex parte utriusque maxime
 „ attenditur ad patrimonium alterius, an am-
 „ plum sit, vel exiguum, & sufficiens ad onera
 „ Matrimonii sustentanda, ac proinde pro-
 „ missio illa sub illo statu divitiarum facta in-
 „ telligitur. Adituplatur Gobat d.l. n. 192.
 „ sic scribens: quando sponsus e. g. dicit,
 „ fateor quidem, me sancte, & quidem sub
 „ iuramento promisisti Matrimonium huic
 „ Bertha: at nequam putabam, eam esse
 „ adeò inopem, ut nuac deprehendo: si au-
 „ tem id habuitem compertum, nemo me
 „ adduxisset ad dandam ipsi fidem Matrimo-
 „ nialem: quando, inquam, sponsus ita lo-
 „ quitur sincerè, non tenetur in conscientia
 „ ducere Bertham &c.
- 145 Dubitatur autem I. an, si post contractu
 Sponfalia superventione insperata divitiae, no-
 bilias, aut honor, ac sponsus, aut sponsa v.g.
 fiat nobilis, aut acquirat pinguum haeredita-
 tem; vel sponsis à Principe singulariter ho-
 noretur, licet a Sponfaliis difderet? Ne-
 gan Sanchez d. diss. 59. num. 7. Führing ad
 b. t. num. 64. P. König ib. num. 78. P. Kugler
 146 de Sponfalib. p. 3. q. 10. n. 107. ex ea principali-
 ratione: quia per augmentum & incremen-
 tum honoris & opum altera persona, quae
 remanet in eodem statu, non variatur, aut
 deterior evadit: atque adeò non occurrit
 legitima cauca, à Sponfaliis recedendi.
- 147 Almant Perez, Illung, & alii, quos citat
 Kugler, & sc̄atur aperte Boifo cit. l. n.
 160. eique non obſcurè adharet P. Wex de
 Sponfalib. p. 1. & 7. n. 29. quia, tametsi sponsa
 v.g. absolute non varietur aut mutetur,
 quando sponsus divitiae aut honorib⁹ cumula-
 tur, variatur tamen & mutatur comparati-
 vè & relativè ad sponsum, respectu cuius sit
 vilioris & inferioris conditio, ita quidem,
 ut, si sponsus hanc circumstantiam previdi-
 fet, probabiliter non contraxifet.
- 148 Quodsi opposas: Petrum venditorem,
 non posse refire à venditione, quando equi-
 num nunc 100. florens vendit, etiam si pretium
 ex post facto notabiliter crecerat. Re-
 ponsi potest: nec Paulum emptorem refire
 posse, quando post emptionem pretium no-
 tabiliter decrecerat. Adeoque sicut ex
 posteriori instantia non potest argui, quod
 sponsus refire nequeat, quando sponsa no-
 tabiliter fit deterior; ita ex priori non licet
 inferre, quod sponsus refire nequeat, quando
 non notabiliter fit melior.
- 149 Utraque sententia relata, & ut suppono,
 ponderat, Gobat Theol. experim. trakt. 10. de
 Sponfal. num. 340. judicium suum iudicio Sa-
 pienciorum submitit. Ego autem cum
 affirmantibus sentire malo, non territus op-
 positione contraria, que per reversionem
 150 jam indirecte fuit enervata; direxisse
 subverti potest, negando paritatem inter ca-
 teros contractus & Sponfalia, quod ista, cum

- principaliter tendant ad mutuum amorem &
 individuam vita confuetudinem, requirant
 maiorem libertatem, quam ceteri contra-
 ctus; unde etiam ex pluribus causis dissolvi,
 & Matrimonio potissimum ex eo capite pre-
 miti solent, ut, si que impedimenta vel ob-
 stacula subsint, interea manifestentur. Vid.
 Sanchez diss. 62. n. 3. Bosco de Marimen.
 feli. 2. concil. 4. num. 106. Wex cit. §. 7.
 num. 23.
- Aliud & solidum discriben assignari po-
 test cum Bosco cit. feli. 2. concil. 10. n. 164. quia
 in emptione venditione tantum intervenient
 unus contractus; ideo pretium pro eo dura-
 taxat tempore, quod inutus consensu explicatur,
 attenditur. At in Matrimonio du-
 plex est contractus, nempe Sponfalius &
 matrimonialis; & ideo non tantum considerant
 circumstantiae, quae tempore Sponfalia
 aderant, sed etiam quae concurrent tempore
 contractus matrimonialis.
- Dubitatur II. utrum sufficiens causa, re-
 cedendi a Sponfaliis, sit inimicitia, inter-
 sponsorum, eorum parentes, aut propinquos
 exorta?
- Resp. I. gravem inimicitiam, odia, vel ani-
 morum aversiones, que oriuntur inter spon-
 fos, causam a Sponfaliis recedendi sufficien-
 tem esse. Rota in rec. d. p. 14. dec. 185. n. 3.
 & seqq. Sylvester verb. Sponfaliis q. 10. cap. 8.
 Gutierrez de Sponfaliis & Marim. cap. 32. n. 2.
 Sanchez d. lib. 1. diss. 58. n. 3. Gobat cit. tr.
 10. n. 337. Reiffenstuel ad b. t. n. 267. Ra.
 154to est: quia, dum Matrimonium est status
 perpetuus, & ubi conjunctio animorum sed
 murus deficit affectio, funestos & infelices
 pars exitus, perdifficile videtur, ut personæ,
 quas inter inimicitia, odia, & animorum
 aversiones fuerunt oborze, ad Matrimonium
 contrahendum adiungantur. Quam ob cau-
 sam S. Congregatio apud Gobat d. l. resolvit,
 quod, si unus sponsorum ita incipiat abhor-
 re altero, ut serio dicat, se malle quidvis
 pati, quam huic conjugi, Judge a coactione
 debeat abstinere.
- Resp. II. ob inimicitiam parentum aut
 propinquorum, si gravis sit, ac diurna ti-
 meatur offensa vel indignatio, itidem reces-
 sum a Sponfaliis esse conceatum, uti ponde-
 rat Rota Rom. in rec. p. 10. dec. 19. n. 36. & seq.
 & docent Pittonius Disceptation. Ecclesiast. p. 2.
 diss. 52. n. 81. Sanchez d. lib. 1. diss. 14. n. 3.
 Layman Theol. Moral. lib. 5. tr. 10. p. 1. cap. 2.
 n. 18. Reiffenstuel ad b. t. n. 268. ita tamen,
 ut ordinarie major requiratur offensa vel in-
 dignatio in propinquis (nisi ab eorum po-
 tentia, opulentia, vel patrocinio falsus &
 fortuna parentum contrahentium dependeat)
 quam in parentibus, quibus reverentiam im-
 perat Jus Naturale, & quidquid illi contra-
 riū est, vetat. Latius hanc respon-
 sionem deducunt Gobat & Reiffenstuel cit.
 loc. ac cum illis studiose moner Clariſſ. P.
 Schmalzgrueber ad b. t. n. 90. in f. caute in
 hoc cau procedendum: cum sibi jaſtent

ter mina, multāve ponantur obstacula; & ta-
 men experientia doceat, fuisse bruta fulmi-
 na.

- 158 Dubitatur III. quomodo possit constare
 de intentione contrahentium, quod nempe
 Sponfalia non invivent, si hanc vel illam
 circumstantiam adesse vel absēscē sciūscent?

Reip. eff. recurrendum ad präsumptio-
 nes & conjecturas, veluti si sponsus aut spon-
 fa jam tempore initorum Sponfaliū, aut
 anteā vel postea, de illius cīrūstantiā prae-
 159 sentia vel absentia quidquā meminīret, in
 quarum defūctū standū erit assertioνe ju-
 rare partis, refire volentis, uti post Sanchez,
 2. Pontius de Marim. lib. 12. cap. 18. num. 4.
 P. König ad b. t. n. 79. P. Wiesner
 ibid. n. 113.